
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

11/2023
Tomada de Preço
Menor Preço Global
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Saúde
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de contratação de
empresa de Engenharia para execução de serviços de AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL
MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE TAMARANA e CONSTRUÇÂO DA SEDE DA
SECRETARIA DE SAÙDE, conforme Projeto Arquitetônico aprovado pela Vigilância
sanitária Estadual.
O valor total para o certame é de até R$ 503.763,78 (quinhentos e três mil setecentos e
sessenta e três reais e setenta e oito centavos), sendo R$ R$ 105.000,00 (Cento e Cinco
Mil Reais) da Fonte 1704 provinda do Royalties do Petróleo e Gás Natural, e o valor de
R$ 398.763,78 ( Trezentos e Noventa e Oito Mil Setecentos e Sessenta e Três Reais e
Setenta e Oito Centavos)  da Fonte 1000 Recurso Livre. Conforme CI nº 014/2023 da
Secretaria Municipal de Administração e CI nº 086/2023 e anexos da Secretaria Municipal
de Saúde.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 22, II e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00 R$ 398.763,78

08.001 MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00 R$ 105.000,00

Total Entidade: R$ 503.763,78

Total Geral: R$ 503.763,78

Tamarana, 13 de Janeiro de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA


